



**INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD**

Al 30 de Junio del 2024

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	80,984.4	26,064.7	45,496.2	195,616.3	24,838.2	63,964.5	4,495.9	441,460.1
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	8,070.0	2,075.0	16,292.5	20,617.7	8,368.1	5,460.9	1,046.9	61,931.1
Moneda Nacional	612.9	599.4	6,564.8	1,472.4	4,862.7	462.8	122.1	14,697.0
Caja	3.0	0.0	0.0	6.0	5.0	4.7	2.0	20.7
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	609.9	599.4	6,564.8	1,466.4	4,857.7	458.1	120.1	14,676.4
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	7,457.1	1,475.6	9,727.7	19,145.2	3,505.4	4,998.1	924.9	47,234.0
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	7,457.1	1,475.6	5,268.9	19,145.2	2,772.9	4,998.1	924.9	42,042.7
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	732.5	0.0	0.0	732.5
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	4,458.8	0.0	0.0	0.0	0.0	4,458.8
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	30,607.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	30,607.3
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	407.3	0.0	13,049.5	0.0	0.0	0.0	0.0	13,456.8
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	31,384.3	20,993.5	14,042.4	171,635.8	11,969.5	44,864.5	2,209.5	297,099.6
Cuentas por Cobrar, Neto	1,943.2	1,133.5	246.9	276.0	2,027.7	999.4	846.0	7,472.7
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.8	609.0	71.8	0.0	0.0	7,685.8	0.0	8,367.4
Activo Material	7,307.9	186.4	0.0	429.4	1,434.8	686.8	250.3	10,295.5
Activos intangibles	2.3	0.0	151.1	8.9	0.0	0.0	0.6	163.0
Activos fiscales	405.7	372.0	1,205.0	2,458.1	140.3	891.1	108.3	5,580.5
Otros Activos	855.6	695.3	436.9	190.4	897.8	3,376.1	34.2	6,486.2
PASIVOS	31,258.6	1,174.0	11,142.7	25,757.9	5,317.3	8,449.1	1,086.5	84,186.0
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	26,351.4	0.0	8,075.5	12,932.0	1,082.0	34.1	16.8	48,491.7
Obligaciones por Operativa Bursátil	839.0	0.0	18.1	0.0	0.0	0.0	0.0	857.0
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	82.4	0.0	116.1	122.1	0.0	5.5	16.8	342.9
Cuentas por Pagar	1,909.1	0.0	7,941.4	12,809.9	0.0	28.6	0.0	22,688.9
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	17,141.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	17,141.1
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	6,379.7	0.0	0.0	0.0	1,082.0	0.0	0.0	7,461.7
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	3,299.1	68.8	770.3	6,563.8	85.8	920.1	76.9	11,784.8
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	957.0	476.2	933.2	2,980.2	2,185.7	4,463.7	620.2	12,616.2
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	651.1	629.0	1,363.7	3,281.8	1,231.3	3,031.2	372.6	10,560.8
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	732.5	0.0	0.0	732.5
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	49,725.8	24,890.7	34,353.5	169,858.4	19,520.8	55,515.5	3,409.4	357,274.1



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Junio del 2024

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	49,596.4	24,737.3	34,290.4	169,686.3	19,532.8	53,847.9	3,380.6	355,071.7
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	12,800.0	10,194.0	20,499.8	27,366.0	92,872.5
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,595.5	2,709.6	5,290.8	14,155.2	2,236.1	11,414.1	138.8	40,540.2
Resultados Acumulados	29,689.3	18,387.3	19,526.9	128,106.1	6,368.1	6,821.1	-23,419.6	185,479.1
Resultados del Ejercicio	6,828.9	-1,339.7	922.7	14,625.0	734.6	15,113.0	-706.1	36,178.5
Otro Resultado Integral Neto	129.4	153.4	63.1	123.9	-15.2	1,274.6	28.8	1,758.0
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	48.2	3.2	392.9	0.0	444.3
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	3,464,763.6	5,112,962.3	8,056,898.2	7,567,744.9	78,198,642.8	71,863.3	445,977.4	102,918,852.4
Cuentas de Orden Acreedoras	3,464,763.6	5,112,962.3	8,056,898.2	7,567,744.9	78,198,642.8	71,863.3	445,977.4	102,918,852.4

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 30 de Junio de 2024 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00